
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  45   del  28-02-2018 
 
 
 

Oggetto:  ASSOCIAZIONE INTERNAZIONALE CITTA' DELLA TERRA CRUD A. 
RIATTIVAZIONE DEI CONTATTI.  

 
 
 
 
 

Il giorno  ventotto  febbraio   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   5 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 28-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- l’Associazione Nazionale “Città della Terra Cruda” nasce a Samassi (CA) il 16 

novembre 2001 e che fra i fondatori dell’Associazione vi è anche il Comune di Treia; 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 02/03/2001 il Comune di Treia 

aderiva alla predetta Associazione, approvando la bozza dello Statuto ed autorizzando 
il Sindaco di Treia a sottoscrivere, nella sua veste di socio fondatore, l’atto costitutivo 
della suddetta Associazione ed il relativo statuto; 

 
CONSIDERATO che la Città di Treia vanta un importante patrimonio rurale, 

testimoniato dall’esistenza di una casa in terra cruda, viva rappresentazione del paesaggio 
agrario e testimonianza di una memoria contadina; 

 
DATO ATTO che con atto di G.C. n. 191 del 26/10/2016, avente ad oggetto 

“Organizzazione di una rete territoriale del patrimonio culturale della Città di Treia e 
denominazione «TreiaMusei» si deliberava di organizzare i beni culturali della Città di 
Treia in una rete territoriale che dia una visione d’insieme del patrimonio della Città e 
che in tale rete territoriale veniva inclusa anche la Casa di terra; 

 
RITENUTO che l’attenzione al patrimonio architettonico in terra cruda debba 

essere tenuta sempre viva, nella consapevolezza che essa rappresenta una parte 
significativa della storia della nostra comunità locale; 

 
RITENUTO che l’Amministrazione debba avere un ruolo importante nella 

promozione, valorizzazione, protezione e tutela dell’abitazione in terra cruda della Città 
di Treia e nella trasmissione dei saperi e delle tradizioni legate ad essa, attraverso uno 
sguardo che, partendo dal passato, volge verso il futuro; 

 
PRESO ATTO che, nel 2015, la suddetta Associazione ha deciso di dotarsi di un 

carattere internazionale, assumendo la denominazione di “Associazione Internazionale 
Città della terra cruda”; 

 
CONSIDERATO che l’Associazione valorizza la cultura della Terra cruda e il 

patrimonio e i valori dei territori che appartengono a questa cultura, promuovendone lo 
sviluppo sostenibile; 

 
DATO ATTO che il Comune di Treia ha smesso da diversi anni di versare la 

quota associativa, rendendo in tal modo inattiva la propria adesione; 
 
RAVVISATA l’opportunità di riavviare i contatti con l’Associazione 

Internazionale Città della Terra Cruda e di riprendere a versare la quota associativa, 
stabilita per i comuni con popolazione compresa fra i 3.001 ed i 15.000 abitanti in € 
1.100,00 (mille/cento), allo scopo di creare un coordinamento regionale con i Comuni di 
Macerata e Mogliano, al fine di promuovere e offrire, alla cittadinanza ed ai turisti, 
attività educative e culturali e forme di turismo esperienziale per quanto concerne il 
patrimonio architettonico in terra cruda presente sul territorio marchigiano; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che i Comuni fondatori dell’Associazione condividono 

l’impegno teso al recupero e rilancio dell’universo della Terra Cruda, con l’obiettivo di 
promuovere modelli di pianificazione e gestione dei centri storici, progetti integrati di 
recupero e riqualificazione, itinerari integrati, programmi di infrastrutture atte a 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 28-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

promuovere occupazione, promozione di impresa e di segmenti di mercato e gestione dei 
beni culturali ed ambientali del territorio; 

 
ATTESO che il Comune di Treia reca in sé le testimonianze dell’appartenenza 

storica al paesaggio della terra cruda e che rientra tra gli interventi promossi da questa 
Amministrazione ogni iniziativa volta a favorire lo sviluppo e la promozione della casa di 
terra cruda e del territorio della Città di Treia; 

 
RITENUTO necessario dare mandato al Responsabile del I Settore “Affari 

Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, di dare attuazione ai 
principi espressi nella presente deliberazione; 

 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Affari generali ed istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2. di RIAVVIARE i contatti con l’Associazione Internazionale Città della Terra Cruda e 

riprendere a versare la quota associativa, stabilita per i comuni con popolazione 
compresa fra i 3.001 ed i 15.000 abitanti in € 1.100,00 (mille/cento), allo scopo di 
creare un coordinamento regionale con i Comuni di Macerata e Mogliano, al fine di 
promuovere e offrire, alla cittadinanza ed ai turisti, attività educative e culturali e 
forme di turismo esperienziale per quanto concerne il patrimonio architettonico in 
terra cruda presente sul territorio marchigiano; 

 
3. di INDIVIDUARE nella Casa di Terra Cruda una risorsa che valorizzi il patrimonio 

rurale, con l’obiettivo di fruire di un bene capace di offrire alla cittadinanza ed ai 
turisti iniziative culturali, attività educative e forme di turismo scolastico e 
esperienziale, avvalendosi anche di nuove metodologie comunicative e di percorsi di 
educazione al patrimonio culturale già avviati e destinati in particolare alle giovani 
generazioni; 

 
4. di DEMANDARE al Funzionario responsabile del I Settore “Affari Generali ed 

Istituzionali – Risorse umane – Servizi Demografici” il compito di provvedere, con 
appositi atti, alla attuazione di quanto disposto con la presente deliberazione. 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 28-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con 
voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 28-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 28-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 28-02-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 07-03-2018 al 22-03-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 3938 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 07-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 07-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


